
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

СаиЪХЬЬЛ' 2012 г. № //SX9

Об утверждении Порядка предоставления в 2012 году юридическим лицам, 
оказывающим услуги общественного питания в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, субсидий на возмещение затрат, 
связанных с проведением капитального ремонта помещений, 

реконструкцией и ремонтом инженерных сетей, включая 
проектные и изыскательские работы

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса РФ, решением Рязанской 

городской Думы от 08.12.2011 № 385-1 «Об утверждении бюджета города Рязани на 2012 год 

и на плановый период 2013 и 2014 годов», в целях реализации долгосрочной целевой 

программы «Совершенствование организации питания учащихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Рязани (2010 -  2013 годы)», утвержденной 

постановлением администрации города Рязани от 16.08.2010 № 3715, руководствуясь 

статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань 

Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2012 году юридическим лицам, 

оказывающим услуги общественного питания в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, субсидий на возмещение затрат, связанных с проведением капитального 

ремонта помещений, реконструкцией и ремонтом инженерных сетей, включая проектные и 
изыскательские работы.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации 

города Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 
ведомости».



2

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации С.В.Горячкину.

Глава администрации В.Е.Артемов



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации города Рязани
от / 7  а/стлбяЛ' 2012 №

Порядок
предоставления в 2012 году юридическим лицам, 

оказывающим услуги общественного питания в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях, субсидий на возмещение затрат, 

связанных с проведением капитального ремонта помещений, 
реконструкцией и ремонтом инженерных сетей, включая 

проектные и изыскательские работы

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления в 2012 году юридическим лицам, оказывающим услуги 
общественного питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях, субсидий на 
возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта помещений, 
реконструкцией и ремонтом инженерных сетей, включая проектные и изыскательские 
работы (далее - Порядок), определяет условия предоставленйя субсидий из бюджета города 
Рязани на возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта помещений, 
реконструкцией и ремонтом инженерных сетей, включая проектные и изыскательские 
работы, юридическим лицам, оказывающим услуги общественного питания в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях.

1.2. Основные понятия:
Субсидии на возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта 

помещений, реконструкцией и ремонтом инженерных сетей, включая проектные и 
изыскательские работы, юридическим лицам, оказывающим услуги общественного питания 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях - средства бюджета города Рязани, 
предоставляемые претенденту в соответствии с Порядком (далее - субсидии).

Претендент - юридическое лицо, претендующее на получение субсидий в 
соответствии с Порядком.

Получатель субсидий - претендент, в отношении которого принято решение о 
предоставлении субсидий.

1.3. Право на получение субсидий имеют юридические лица, основным уставным 
видом (предметом) деятельности которых является оказание услуг общественного питания в 
муниципальных образовательных учреждениях, заключившие договоры для обеспечения 
качественным горячим питанием не менее 20 ООО учащихся в день в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях города Рязани в соответствии с физиологическими 
потребностями и санитарно-гигиеническими требованиями.

2. Порядок предоставления субсидий

2.1. Основной целью предоставления субсидий юридическим лицам, оказывающим 
услуги общественного питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
является сохранение и укрепление здоровья обучающихся за счет повышения качества и 
безопасности школьного питания, основанной на принципах централизации, 
индустриализации, обеспечивающей максимальный охват обучающихся качественным 
горячим питанием в соответствии с их физиологическими потребностями и санитарно- 
гигиеническими требованиями и нормативами, а также укрепление материально



2

технической базы организаций, оказывающих услуги общественного питания в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях.

2.2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе на 
возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта помещений, 
реконструкцией и ремонтом инженерных сетей, включая проектные и изыскательские 
работы.

2.3. Для получения субсидий претендент, относящийся к категории, указанной в 
пункте 1.3 Порядка, не позднее 01.11.2012, представляет в управление образования и 
молодежной политики администрации города Рязани для проверки и согласования 
следующие документы:

- устав;
- договор на выполнение проектных и изыскательских работ по проведению 

капитального ремонта помещений, реконструкции и ремонта инженерных сетей, 
заключенный между претендентом и организацией, которая будет выполнять проектные и 
изыскательские работы по проведению капитального ремонта помещений, реконструкции и 
ремонта инженерных сетей;

- проектно -  сметную документацию на выполнение капитального ремонта 
помещений, реконструкцию и ремонт инженерных сетей, договор подряда на выполнение 
капитального ремонта помещений, реконструкцию и ремонт инженерных сетей, акты 
выполненных работ (форма № КС -  2), справку о стоимости выполненных работ (форма 
№ КС -  3);

- санитарно -  эпидемиологическое заключение, выданное управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Рязанской области;

- свидетельство о государственной регистрации права, выданное в установленном 
порядке;

- договора на оказание услуг по предоставлению питания школьников.
2.4. Управление образования и молодежной политики администрации города Рязани в 

течение трех дней со дня поступления документов проводит проверку представленных 
претендентом документов, перечисленных в пункте 2.3. Порядка.

2.5. При положительном результате проверки документов управление образования и 
молодежной политики администрации города Рязани издает приказ о предоставлении 
субсидий на возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта 
помещений, реконструкцией и ремонтом инженерных сетей, включая проектные и 
изыскательские работы. Управление образования и молодежной политики администрации 
города Рязани в письменном виде уведомляет претендента о принятом решении в течение 
трех дней со дня принятия решения.

2.6. В случае несоответствия представленных претендентом документов требованиям 
Порядка и действующего законодательства Российской Федерации претендент письменно 
уведомляется управлением образования и молодежной политики администрации города 
Рязани об отказе в выдаче субсидий с указанием причин отказа:

- несоответствие претендента категории, указанной в пункте 1.3 Порядка;
- документы, предусмотренные пунктом 2.3 Порядка, представлены не в полном 

объеме или содержат технические ошибки;
- документы, предусмотренные в соответствии с пунктом 2.3 Порядка не 

соответствуют требованиям действующего законодательства.
Техническими ошибками для целей Порядка признаются описка, опечатка, 

лексическая, орфографическая или арифметическая ошибка либо подобная ошибка, которая 
допускается лицом (органом) в процессе оформления документа, приведшая к 
несоответствию сведений, которые были внесены в документ, сведения в документах, на 
основании которых вносились сведения.



3

2.7. Для предоставления субсидий претенденту между управлением образования и 
молодежной политики администрации города Рязани и получателем субсидий заключается 
договор на предмет предоставления субсидий.

Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на эти цели управлению образования и молодежной политики 
администрации города Рязани в бюджете города Рязани в 2012 году в рамках долгосрочной 
целевой программы «Совершенствование организации питания учащихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях города Рязани (2010 -  2013 годы)», утвержденной 
постановлением администрации города Рязани от 16.08.2010 № 3715.

2.8. Для перечисления субсидий претендент представляет в управление образования и 
молодежной политики администрации города Рязани отчет о произведенных затратах, 
связанных с проведением капитального ремонта помещений, реконструкцией и ремонтом 
инженерных сетей, включая проектные и изыскательские работы, в срок не позднее 3 числа 
отчетного месяца.

Перечисление субсидий осуществляется с лицевого счета управления образования и 
молодежной политики администрации города Рязани, открытого в финансово -  
казначейском управлении администрации города Рязани, на расчетный счет получателя 
субсидий в течение 20 рабочих дней со дня представления отчета о произведенных затратах, 
связанных с проведением капитального ремонта помещений, реконструкцией и ремонтом 
инженерных сетей, включая проектные и изыскательские работы.

2.9. Субсидии не предоставляются получателю субсидий в случае непредставления 
отчета и документов, установленных Порядком, или представления получателем субсидий 
недостоверных сведений.

2.10. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий, 
получатель субсидий обязан осуществить возврат субсидий в бюджет города Рязани.

Уведомление о возврате в бюджет города Рязани (далее -  уведомление) направляется 
управлением образования и молодежной политики администрации города Рязани 
получателю субсидий в десятидневный срок со дня установления нарушения.

Возврат субсидий производится получателем субсидий в течение 30 рабочих дней со 
дня получения уведомления по реквизитам и коду классификации доходов бюджетов 
Российской Федерации, указанным в уведомлении.

Если в тридцатидневный срок получатель субсидий не возвращает субсидии, к нему 
применяются меры, предусмотренные действующим законодательством Российской 
Федерации.


